
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van Oosterhout van 

16 december 2025 tot wijziging van de Subsidieregels Gemeente Oosterhout 

2026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oosterhout; 

Gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening Oosterhout 2018; 

besluit: 

Artikel  I 
De Subsidieregels Gemeente Oosterhout 2026 worden als volgt gewijzigd: 

  

A. 

De titel van paragraaf 3.1.2. Exploitatiesubsidie wordt gewijzigd in: 

  

3.1.2.  Kindgebonden  subsidie. 

  

B. 

Artikel 3.1.2.1. komt als volgt te luiden: 

  

3.1.2.1. Voorschoolse educatie (VVE) en Peuteropvang 

a) Doelstellingen 

Door middel van subsidieverstrekking te zorgen voor: 

a. het stimuleren van deelname van peuters aan reguliere peuteropvang; 

b. toereikend en kwalitatief aanbod van Voorschoolse educatie voor de stimulering van de ontwik- 

keling van peuters als voorbereiding op de basisschool; 

c. voorkomen en bestrijden van onderwijsachterstanden en laaggeletterdheid; 

d. het bevorderen van integratie en het voorkomen van segregatie 

e. bieden van gelijke kansen op een goede start in het onderwijs voor alle peuters 

f. voldoende aanbod van Voorschoolse educatie over de gemeente; 

g. verbinding met basisscholen ten behoeve van een sterke doorlopende leerlijn; 

h. gemengde VE-peutergroepen, zodat VE-peuters en peuters samen spelen en leren. 

  

b) Doelgroep 

Subsidie kan worden aangevraagd door een aanbieder die voldoet aan de vereisten uit de Wet Kinder- 

opvang en de hieruit voortvloeiende regelgeving. 

  

c) Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 

Subsidie wordt uitsluitend verleend aan aanbieders voor: 

1. Het aanbieden van reguliere peuteropvang aan ouders van de peuters zonder recht op kinderop- 

vangtoeslag; 

2. Het aanbieden van voorschoolse educatie aan: 

a. de ouders van de peuter met recht op kinderopvangtoeslag; 

b. de ouders van de peuter zonder recht op kinderopvangtoeslag; 

c. de ouders van de VE-peuter met recht op kinderopvangtoeslag; 

d. de ouders van de VE-peuter zonder recht op kinderopvangtoeslag; 

3. De wettelijk verplichte inzet van een HBO-beleidsmedewerker VE. 

4. Het bieden van extra ondersteuning op VE-locaties. 

5. Deskundigheidsbevordering van voorschoolleidsters en Intern Begeleiders (IB ers). 

  

d) Subsidieduur 

1. De subsidie wordt verstrekt per kalenderjaar, voor een periode van maximaal 40 (school)weken 

in dat kalenderjaar. 

2. De subsidie eindigt met ingang van de datum waarop de peuter geen gebruik meer maakt van 

de voorschoolse voorziening of uiterlijk op de dag dat de peuter 4 jaar wordt. 

e) Subsidie reguliere peuteropvang 

De hoogte van de subsidie voor reguliere peuteropvang als bedoeld onder c , 1, wordt als volgt berekend: 

Nr. 560411 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Oosterhout 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 1 



1. Het college stelt jaarlijks voor 1 oktober het subsidiabel uurtarief voor peuteropvang vast. Dit 

gebeurt op basis van het wettelijk vastgestelde uurtarief voor kinderopvang dat door de Rijksover- 

heid wordt vastgesteld. 

2. Subsidie voor peuteropvang wordt verleend aan ouders van de peuter zonder recht op kinderop- 

vangtoeslag. 

3. De hoogte van de subsidie is het aantal uren dat een peuter contractueel van de opvang gebruik 

heeft gemaakt keer het geldende uurtarief. Er geldt een maximum van 320 uur per jaar (8 uur x 

40 weken). 

4. Het geldende uurtarief wordt berekend zoals in tabel 1. 

Tabel 1: 

Uurtarief vanaf 0 tot en met 11 uur per week Ouder recht op kinderopvangtoe- 

slag 

Fiscaal maximum – (minus) ouderbijdrage Nee 

  

f) Subsidie voorschoolse educatie 

De hoogte van de subsidie voor voorschoolse educatie als bedoeld onder c, 2 wordt als volgt berekend: 

1. het college stelt jaarlijks voor 1 oktober het subsidiabel uurtarief voor voorschoolse educatie vast 

op basis van: 

a. het jaarlijks wettelijk vastgesteld uurtarief kinderopvang, vastgesteld door de Rijksoverheid. 

b. een opslag per uur voor de uitvoering van de wettelijke kwaliteitseisen en de door gemeente 

Oosterhout gehanteerde bovenwettelijke kwaliteitseisen voor voorschoolse educatie. 

2. De hoogte van de subsidie is het aantal uren dat een peuter contractueel van de opvang gebruik 

heeft gemaakt keer het geldende uurtarief. Er geldt een maximum van 640 uur per jaar (1280 ge- 

durende twee jaar). 

3. Het geldende uurtarief wordt berekend zoals in tabel 2. 

Uurtarief vanaf 11 tot en met 16,5 uur per week Uurtarief van 0 tot en met 11 uur Ouder recht op kinderopvangtoe- 

slag 

Met VVE-indicatie: subsidiabel uurtarief VE Subsidiabel uurtarief VE – (minus) ou- 

derbijdrage 

Ja 

Met VVE-indicatie: subsidiabel uurtarief VE Subsidiabel uurtarief VE – (minus) ou- 

derbijdrage 

Nee 

4. De grondslag voor de subsidie wordt bepaald op basis van het gemiddelde aantal geplaatste VE- 

peuters per locatie in kwartaal 1, 2 en 3 van het jaar voorafgaand aan het subsidiejaar. 

  

g) Hoogte van de subsidie voor HBO-beleidsmedewerker VE 

De hoogte van de subsidie voor een HBO-beleidsmedewerker als bedoeld onder c, 3, wordt als volgt 

berekend: 

1. De subsidie wordt verstrekt voor de inzet van een pedagogisch coach/-beleidsmedewerker op 

hbo werk- en denkniveau voor 10 uur per jaar per VE-peuter per locatie met voorschoolse educatie; 

2. De grondslag voor de subsidie wordt bepaald op basis van het gemiddelde aantal geplaatste VE- 

peuters per locatie in kwartaal 1, 2 en 3 van het jaar voorafgaand aan het subsidiejaar. 

3. Het subsidiebedrag wordt op uurbasis verstrekt en is gebaseerd op de CAO Kinderopvang, schaal 

9, hoogste trede. Jaarlijks wordt het uurtarief opnieuw ingeschaald. 

  

h) Hoogte van de subsidie voor het bieden van extra ondersteuning op groeps- en/of kindniveau op 

VE-locaties 

1. De hoogte van de subsidie voor het bieden van extra ondersteuning op VE-peutergroepen, zoals 

bedoeld in artikel 5, lid 4, wordt bepaald op basis van de daadwerkelijk ingezette formatie en activiteiten, 

binnen de volgende kaders: 

Voor VE groepen met een algemeen hoger ondersteuningsniveau kan subsidie worden verstrekt voor 

activiteiten die aanvullend zijn op het reguliere VE-aanbod. Dit betreft onder meer: 

• Extra pedagogisch medewerker: maximaal 12 uur per week (maximaal 4 uur per dagdeel), tegen 

een tarief gebaseerd op de CAO Kinderopvang 2026, schaal 6, hoogste trede. 

• Extra VE-coach: maximaal 4 uur per week, tegen een tarief gebaseerd op de CAO Kinderopvang 

2026, schaal 9, hoogste trede. 

• Verkleinen groepsgrootte: maximaal een derving van 2 kindplaatsen. Deze interventie kan uitslui- 

tend worden aangevraagd na overleg met de gemeente, waarbij andere opties eerst zijn onderzocht. 

• Overige interventies: de gemeente kan subsidie toekennen voor andere passende interventies, 

mits deze inhoudelijk en financieel onderbouwd zijn. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 2 



Onder VE groepen met een algemeen hoger ondersteuningsniveau verstaan we locaties met een zware 

VE-doelgroep in het algemeen. In deze regeling wordt verstaan onder zware VE-doelgroeplocatie een 

voorschoolse voorziening met meer dan 50% doelgroeppeuters op locatieniveau. Bij 50% of meer 

doelgroeppeuters op een gehele VE locatie kan per groep de groepssubsidie aangevraagd worden. 

  

De inzet van deze middelen komt de kwaliteit van het voorschoolse aanbod ten goede. 

• Dit percentage betreft de verhouding tussen reguliere kinderen versus VE-peuters gebaseerd op 

basis van unieke peuters, die in juni van voorgaand jaar staan ingeschreven op de locatie met 

een gemiddelde bezetting van minimaal 75%. Dit wordt opgevraagd bij het aan te leveren gemeen- 

telijke aanvraag- en verantwoordingsformulier. Dit kan met een steekproef gecheckt worden. 

• Het subsidiebedrag wordt op uurbasis verstrekt en is gebaseerd op de CAO Kinderopvang, schaal 

6, trede 23. Jaarlijks wordt het uurtarief opnieuw ingeschaald. 

• Indien er op een locatie meerdere stamgroepen zijn, waarbij meerdere stamgroepen aan de 50 

procentnorm voldoen, mag voor meerdere groepen aanvullende subsidie worden aangevraagd. 

• Voorwaarde is dat de aanbieder binnen dezelfde locatie zorgt dat de geïndiceerde kinderen zo 

goed als mogelijk verdeeld worden over de verschillende VVE-groepen. 

  

2. Voor kinderen met een extra ondersteuningsbehoefte kan subsidie worden verstrekt voor activiteiten 

die aanvullend zijn op het reguliere VE-aanbod. Dit betreft onder meer: 

• extra inzet van interne coaching (bijvoorbeeld VE coach of pedagoog); 

• extra tijd voor (wijkgerichte) afstemming en samenwerking met ketenpartners; 

• extra formatie op locatie- of kindniveau door (ambulant) pedagogisch medewerkers; 

• overige interventies, mits passend onderbouwd. 

  

Onder kinderen met een extra ondersteuningsbehoefte verstaan we kinderen met een extra ondersteu- 

nings (anders en meer dan het reguliere VE-aanbod), kinderen met een (ontwikkelings-)achterstand 

waarbij de verwachting is dat het kind deze achterstand (in enige mate) kan inlopen met extra onder- 

steuning binnen de reguliere kinderopvang. 

  

3. Overheadkosten zijn uitgesloten van subsidie. 

  

4. Voor de verantwoording van de aanvullende subsidie levert de aanbieder een door de gemeente 

opgemaakt inhoudelijk verantwoordingsdocument aan waaruit blijkt welke gesubsidieerde activiteiten 

zijn verricht 

  

i) Ouderbijdrage 

1. Voor ouders zonder recht op kinderopvangtoeslag geldt een inkomensafhankelijke ouderbijdrage 

over de eerste twee dagdelen van maximaal 320 uur per jaar (640 uur per anderhalf jaar). 

2. De hoogte van de inkomensafhankelijke ouderbijdrage wordt door de aanbieder bepaald op basis 

van het verzamelinkomen van het voorgaande kalenderjaar en wordt gebaseerd op de meest re- 

cente Kinderopvangtoeslagtabel. 

3. Ten behoeve van de vaststelling van de inkomensafhankelijke ouderbijdrage zorgt de aanbieder 

ervoor dat de ouder een ondertekende ‘verklaring geen recht op kinderopvangtoeslag’ en een 

recente inkomensverklaring overlegt aan de aanbieder. De aanbieder verplicht de ouder wijzigingen 

in de inkomens- of gezinssituatie die van invloed zijn op de kinderopvangtoeslag per omgaande 

te melden bij de aanbieder. De aanbieder past het contract aan en verwerkt de wijzigingen in de 

verantwoording aan de gemeente. 

4. Wanneer een verlaging van het inkomen zodanig is dat ouders in een lagere inkomenscategorie 

vallen, kunnen ouders een aanvraag tot herziening van de ouderbijdrage indienen bij de aanbieder. 

Hierbij dient de ouder de meest recente loongegevens, uitkeringsbeschikking of meest recente 

inkomensverklaring aan te leveren. 

  

j) Aanvullende verplichtingen voorschoolse educatie en peuteropvang 

De aanbieder die subsidie voor voorschoolse educatie ontvangt: 

a. verleent alle medewerking aan onderzoeken door de GGD in het kader van controle aan wettelijke 

vereisten; 

b. int de ouderbijdrage; 

c. neemt actief deel aan overleg over peuteropvang in het kader van doorlopende leerlijn 0-13 jaar 

en voert voorschoolse activiteiten uit gericht op het zorgen voor samenhang in de voorschoolse 

educatie en het zo goed mogelijk bereiken van de doelgroep; 

d. levert jaarlijks de gevraagde informatie voor monitoring van voorschoolse educatie en peuterop- 

vang door de gemeente; 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 3 



e. verleent doelgroepkinderen, zoveel als mogelijk, voorrang bij de plaatsing van een peuter op een 

beschikbaar gekomen plek, wanneer er een wachtlijst is; 

f. het aanbod van voorschoolse educatie aan een VE-peuter bedraagt minimaal 960 uur over een 

periode van 1,5 jaar, waarbij het aanbod maximaal 6 uur aaneengesloten per dag is. 

  

k) Aanvraagtermijn 

1. Een aanvraag om subsidie kan worden ingediend vanaf 1 oktober tot uiterlijk 1 december vooraf- 

gaand aan het betreffende subsidiejaar. 

2. In afwijking van het eerste lid kan een eerste aanvraag om subsidie worden aangevraagd gedu- 

rende een subsidiejaar. De subsidie wordt dan verstrekt naar rato van het aantal maanden in het 

kalenderjaar waarvoor wordt aangevraagd, vanaf de datum waarop het college de aanvraag heeft 

goedgekeurd. 

3. Als een aanvraag niet volledig is ingediend, geeft het college de aanvrager op grond van artikel 

4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een hersteltermijn om de aanvraag aan te vullen. Als 

datum van aanvraag geldt dan de datum van ontvangst van de volledige aanvraag. Indien de 

aanvraag niet binnen de gestelde termijn is aangevuld kan het college besluiten de aanvraag niet 

te behandelen. 

  

l) Beslistermijn 

1. Het college beslist binnen acht weken nadat de volledige aanvraag om subsidie is ingediend. 

2. Het college kan dit besluit met ten hoogste zes weken verdagen. Het college stelt de aanvrager 

hiervan schriftelijk in kennis. 

  

m) Weigeringsgronden 

Onverminderd het bepaalde in artikel 4:35 van de Algemene wet bestuursrecht en de weigeringsgronden 

genoemd in de ASV, weigert het college de subsidie in ieder geval indien niet voldaan wordt aan de 

voorwaarden genoemd in deze regeling; 

  

n) Verlening, voorschotten, betaling 

1. Op aanvraag van de aanbieder neemt het college een besluit over verlening van de voorlopige 

subsidie. 

2. 90% van de verleende subsidie wordt in een voorschot in januari van het lopende subsidiejaar 

betaald. 

3. Berekening van het subsidievoorschot per jaar vindt plaats op de wijze zoals aangegeven in deze 

regeling met dien verstande dat de subsidiabele uren voor het desbetreffende jaar voor de bere- 

kening in aanmerking worden genomen. 

  

o) Verantwoording subsidie 

1. De subsidieontvanger verantwoordt de besteding van de subsidie door kwantitatieve gegevens 

in de Peutermonitor aan te leveren. Hiervoor levert de aanvrager voor elk kwartaal van het jaar 

waarvoor subsidie wordt aangevraagd, per peuter per maand tenminste de volgende informatie 

aan: betreffend kwartaal, maand, locatie en LRK-nummer; BSN; NAW-gegevens; geboortedatum; 

inkomen ouders, eerste kind ja/nee, vve-indicatie ja/nee, kinderopvangtoeslag ja/nee, startdatum 

peuteropvang, (verwachte) einddatum peuteropvang, aantal uren regulier aanbod, aantal uren 

aanvullend aanbod. Deze gegevens worden aangeleverd voor zowel reeds geplaatste peuters als 

voor peuters die een reservering voor peuteropvang in de toekomst hebben bij de aanvrager. 

2. Voor 1 april van het jaar, dat volgt op het betrokken kalenderjaar waarvoor de subsidie is verleend, 

dient de subsidieontvanger een aanvraag tot vaststelling in. 

  

p) Wijziging verleningsbeschikking 

Indien gedurende het lopende subsidiejaar recht op een hogere subsidie bestaat omdat het bezette 

aantal gesubsidieerde peuterplekken afwijkt van het in de beschikking vermelde aantal, kan een hero- 

verweging van de subsidie plaatsvinden. Als de heroverweging leidt tot verhoging van de subsidie, 

dan ontvangt de aanbieder een vervangend besluit waarin de hoogte van de resterende voorschotbe- 

dragen opnieuw wordt vastgesteld. 

  

q) Subsidievaststelling 

1. De subsidie wordt ambtshalve vastgesteld binnen 10 weken na ontvangst van een aanvraag tot 

subsidievaststelling op basis van de in het tabblad ‘Verantwoording’ opgenomen bedragen. Dit 

tabblad van de financiële module van de Peutermonitor geeft de subsidie weer voor het daadwer- 

kelijk gebruik van gesubsidieerde peuterplekken in een kalenderjaar. Dit heeft een terugvordering 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 4 



tot gevolg als houder minder bezette peuterplekken heeft gerealiseerd dan het aantal waarop de 

hoogte van de subsidieverlening was gebaseerd. 

  

2. Deze termijn kan eenmaal voor ten hoogste 8 weken worden verdaagd. 

3. Als een aanvraag tot subsidievaststelling niet voor het tijdstip, bedoeld in artikel 18 is ingediend, 

kan het college de subsidieontvanger schriftelijk een nieuwe termijn stellen. Als de aanvraag niet 

binnen deze termijn wordt ingediend, kunnen zij overgaan tot ambtshalve vaststelling. 

4. Het college vordert onverschuldigd betaalde subsidie terug. 

5. Periodiek kan een controle uitgevoerd worden door de gemeente, waarbij de volgende gegevens 

gecontroleerd worden: 

a. een gedagtekende overeenkomst tussen de aanbieder en de ouder van het kind; 

b. het in de overeenkomst opgenomen aantal uren peuteropvang en voorschoolse educatie; 

c. een ondertekende ouderverklaring van ouders die aangeven geen recht te hebben op kin- 

deropvangtoeslag en een inkomensverklaring van de Belastingdienst inclusief de berekening 

van de ouderbijdrage; 

d. een indicatieformulier van het consultatiebureau van peuters met een VVE-indicatie. 

  

r) Subsidieplafond 

Het subsidieplafond voor 2026 bedraagt € 1.700.000,-. 

  

s) Verdeling van het subsidieplafond 

Als eerste komen de aanvragen van rechtspersonen in aanmerking waarmee de gemeente een langdu- 

rige subsidierelatie op het aangevraagde werkveld heeft. Als bij de berekening van de subsidies blijkt 

dat het subsidieplafond wordt overschreden, worden alle subsidies met een percentage verlaagd, totdat 

het subsidieplafond niet meer wordt overschreden. 

  

C. 

Na artikel 3.1.2.1. wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 

  

3.1.3. Exploitatiesubsidie 

  

D. 

In paragraaf 3.1.3. Exploitatiesubsidie wordt een artikel ingevoegd, luidende 

3.1.3.1. Voorkomen en bestrijden van taalachterstanden bij kinderen (voorschools en basisschoolleeftijd) 

a) Doelstellingen 

• De ontwikkeling van (doelgroep)kinderen zodanig stimuleren dat hun kansen op een goede 

schoolloopbaan en maatschappelijke carrière worden vergroot; 

• De taalomgeving thuis verrijken; 

• Ouders leren hoe ze bijdragen aan de taalontwikkeling van hun kind; 

• Vergroten van de ouderbetrokkenheid bij school; 

• (Jonge) kinderen met een taal- of ontwikkelingsachterstand vroegtijdig signaleren en alle kansen 

te bieden om die achterstand in te halen. 

b) Doelgroep 

Structurele subsidie op grond van deze regeling wordt verstrekt aan organisaties die activiteiten ont- 

plooien gericht op het voorkomen en bestrijden van taalachterstanden bij kinderen in de voorschoolse 

of basisschoolleeftijd. 

c) Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 

• Uitvoeren van de Voorleesexpress en Doorleesexpress; 

• Uitvoeren van het project Boekstartcoach en het aanbieden van de training Voorleescoördinator 

voor de voorscholen; 

• Uitvoeren van het project Voor jou en je kind; 

• Uitvoeren van het project Herkennen van laaggeletterdheid in het onderwijs; 

• Uitvoeren van het aanbod Taal & Tablets; 

• Uitvoeren van De Bibliotheek op School. 

  

d) Subsidieplafond 

Het subsidieplafond voor 2026 bedraagt € 195.000,- (onder voorbehoud van vaststelling van de begroting 

door de gemeenteraad) 

  

e) Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 5 



Alle kosten die gemaakt worden om de hierboven genoemde activiteiten en doelstellingen te realiseren 

komen voor subsidie in aanmerking. 

  

f) Berekening van de subsidie 

Bovenstaand subsidieplafond is de maximale beschikbare subsidie. Subsidie wordt verleend als een 

bijdrage in het exploitatietekort van de aanvrager. 

  

g) Verdeling van het subsidieplafond 

Als eerste komen de aanvragen van rechtspersonen in aanmerking waarmee de gemeente een langdu- 

rige subsidierelatie op het aangevraagde werkveld heeft. Vervolgens worden de overige aanvragen 

behandeld op volgorde van binnenkomst. 

  

h) Nadere verplichtingen 

De subsidieaanvrager is aangesloten bij het taalconvenant gemeente Oosterhout 

De subsidieontvanger neemt actief deel aan activiteiten in het kader van de Brede Buurt. 

  

E. 

Aan paragraaf 3.1.3.Exploitatiesubsidie wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

3.1.3.4. Resultaatgerichte aanpak vroegschoolse educatie 

a) Doelstellingen 

De ontwikkeling van jonge kinderen, met name kinderen met een (taal)ontwikkelingsachterstand, 

structureel ondersteunen en versterken. Met als doel dat de kinderen met een zo klein mogelijke ach- 

terstand kunnen starten in groep 3. Het onderwijs te stimuleren een pedagogisch didactische doorgaande 

lijn tussen voor- en vroegschool te realiseren. 

b) Doelgroep 

Subsidie wordt verstrekt aan Oosterhoutse schoolbesturen primair onderwijs voor scholen die de 

vroegschoolse educatie voor kinderen in de leeftijd van 4 tot 6 jaar verzorgen. 

c) Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 

• Activiteiten die bijdragen aan het vergroten van het bereik van doelgroepkinderen, zodat zoveel 

mogelijk kinderen worden bereikt 

• Activiteiten die gericht zijn op het versterken van de taalontwikkeling en woordenschat van kinde- 

ren, ondersteund door een passende aanpak en monitoring. 

• Activiteiten die zorgen voor een warme overdracht tussen kinderopvang en onderwijs, met be- 

trokkenheid van pedagogisch medewerkers en leerkrachten. 

• Activiteiten om ouders actief te betrekken bij de taal- en ontwikkelstimulering van hun kind, inclusief 

het aanbieden van laagdrempelig materiaal voor thuis en informatie over het belang van overdracht 

en aanwezigheid. 

• Activiteiten die bijdragen aan een gezamenlijke visie en aanpak op onder andere (woordenschat)ont- 

wikkeling, waarin het pedagogisch-didactisch handelen centraal staat. 

  

d) Nadere weigeringsgronden 

Geen. 

  

e) Subsidieplafond 

Het subsidieplafond voor 2026 bedraagt € 400.000,-. 

  

f) Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 

Subsidie wordt niet verstrekt voor activiteiten die reeds volledig bekostigd worden uit andere middelen. 

Vroegscholen ontvangen vanuit het Rijk middelen voor de uitvoering van vroegschoolse educatie. Deze 

subsidieregeling is uitsluitend bedoeld als aanvullende financiering en mag niet dienen ter vervanging 

van bestaande rijksmiddelen. 

  

g) Berekening van de subsidie 

Subsidie wordt verstrekt als bijdrage in de exploitatie van de vroegscholen. Het subsidieplafond wordt 

naar rato verdeeld onder aanvragers op basis van het begrote exploitatietekort. 

  

h) Verdeling van het subsidieplafond 

Het subsidieplafond wordt verdeeld over alle aanvragen die voor 15 januari 2026 bij de gemeente zijn 

ingediend. 

  

i) Nadere verplichtingen 

• De subsidieaanvraag neemt deel aan de werkgroep voor- en vroegschoolse educatie. 

• Voorafgaand aan de werkgroep levert elke locatie de benodigde kind- en groepsgegevens aan bij 

de gemeente. 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 6 



• Aanvragen dienen voor 15 januari 2026 bij de gemeente te zijn ingediend. Aanvragen na 15 janu- 

ari worden niet in behandeling genomen. 

  

F. 

Artikel 3.3.3.2. komt als volgt te luiden: 

  

3.3.3.2. Bibliotheek 

a) Doelstellingen 

• Het bevorderen van de (cognitieve) ontwikkeling van de gehele Oosterhoutse bevolking; 

• Het tegengaan van taalachterstanden; 

• De bibliotheek maakt voor een breed publiek literatuur, kennis en informatie bereikbaar; 

• Het bevorderen van samenwerking en verbindingen tussen cultuur, onderwijs en welzijn; 

• Het bevorderen van actieve en passieve cultuurparticipatie; 

• Het bevorderen van recreatie en toerisme; 

• Verbinden van mensen en het versterken van de sociale cohesie in Oosterhout; 

• In stand houden van een adequate culturele infrastructuur. 

  

b) Doelgroep 

Structurele subsidie op grond van deze regeling wordt verstrekt aan stichting Theek 5. 

  

c) Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 

• Beheer en exploitatie van de bibliotheekvoorziening in Oosterhout met de volgende functies: 

Warenhuis voor kennis en informatie • 

• Centrum voor ontwikkeling en educatie 

• Encyclopedie van kunst en cultuur 

• Inspiratiebron van lezen en literatuur 

• Podium voor ontmoeting en debat 

• Activiteiten die bijdragen aan gemeentelijke doelstellingen op het gebied van cultuur, recreatie 

en toerisme en onderwijs, zoals omschreven in het gemeentelijk cultuur-, recreatie en toerisme- 

en onderwijsbeleid; 

• Activiteiten in het kader van de Brede Buurt; 

• Het mede exploiteren van de regeling Cultuureducatie met Kwaliteit 4 in de gemeente Oosterhout; 

• Het organiseren van een Informatiepunt Digitale Overheid (IDO). 

  

d) Nadere weigeringsgronden 

Geen. 

  

e) Subsidieplafond 

Het subsidieplafond voor 2026 bedraagt € 1.990.106 en inclusief de specifieke uitkering voor het Infor- 

matiepunt Digitale Overheid en een deel van de financiering voor Cultuureducatie met Kwaliteit 4 en 

de uitvoering van activiteiten in het kader van de Brede Buurt. 

  

f) Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 

Alle kosten die gemaakt worden om de hierboven genoemde activiteiten en doelstellingen te realiseren 

komen voor subsidie in aanmerking. 

  

g) Berekening van de subsidie 

Bovenstaand subsidieplafond is de maximale beschikbare subsidie. Subsidie wordt verleend op basis 

vandoor de gemeente op te stellen meerjaren subsidieafspraken en een door de instelling in te dienen 

activiteitenplan en begroting als antwoord op de subsidieafspraken. 

  

h) Nadere verplichtingen 

De bibliotheek confirmeert zich in geval van hitte aan hetgeen afgesproken in het Oosterhouts Hitteplan. 

  

G. 

Aan paragraaf 3.3.3. Doelsubsidie wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

  

3.3.3.5. VVV 

a) Doelstellingen 

• Het bevorderen van recreatie en toerisme; 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 7 



• Creëren van een goed toeristisch klimaat, waarbij de centrale ligging van Oosterhout optimaal 

benut wordt; 

• Versterken van de aantrekkelijkheid van het stadshart en het buitengebied tot een bruisende on- 

dernemende stad; 

• Het bevorderen van een gevarieerd en hoogwaardig aanbod aan evenementen, activiteiten en 

producten; 

• Het vormgeven van stadspromotie, in samenwerking met de Bruisende Binnenstad. 

  

b) Doelgroep 

Structurele subsidie op grond van deze regeling wordt verstrekt aan stichting Theek 5, specifiek bedoeld 

voor de VVV activiteiten. 

  

c) Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 

• Beheer en exploitatie van de fysieke VVV balie in Oosterhout; 

• Activiteiten die bijdragen aan gemeentelijke doelstellingen op het gebied van cultuur, recreatie 

en toerisme en onderwijs, zoals omschreven in het gemeentelijk cultuur-, recreatie en toerisme- 

en onderwijsbeleid; 

• Activiteiten die bijdragen aan de invulling van stadspromotie; 

• Activiteiten die bijdragen aan het op de kaart zetten van Oosterhout via de digitale weg; 

• Activiteiten die samenwerking met stakeholders bevorderen. 

  

d) Nadere weigeringsgronden 

Geen. 

  

e) Subsidieplafond 

Het subsidieplafond voor 2026 bedraagt € 85.000,-. 

  

f) Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 

Alle kosten die gemaakt worden om de hierboven genoemde activiteiten en doelstellingen te realiseren 

komen voor subsidie in aanmerking. 

  

g) Berekening van de subsidie 

Bovenstaand subsidieplafond is de maximale beschikbare subsidie. Subsidie wordt verleend op basis 

van door de gemeente en aanvrager op te stellen meerjaren subsidieafspraken en een door de aanvrager 

in te dienen activiteitenplan en begroting. 

  

h) Nadere verplichtingen 

De VVV confirmeert zich in geval van hitte aan hetgeen afgesproken in het Oosterhouts Hitteplan. 

  

H. 

In onderstaande artikelen worden de subsidieplafonds als volgt gewijzigd: 

€ 12.779 Scoutingverenigingen 3.1.1.1 

€ 1.700.000 Voorschoolse educatie en Peuteropvang (nieuw) 3.1.2.1 

€ 195.000 Voorkomen en bestrijden van taalachterstanden 3.1.3.1 

€ 120.000 Kansengelijkheid voor de jeugd 3.1.3.2 

€ 200.000 Nieuwkomersvoorziening 3.1.3.3 

€ 400.000 Resulaatgerichte aanpak vroegscholen (nieuw) 3.1.3.4 

€ 95.654 Sportverenigingen 3.2.1.1 

€ 37.237 Culturele verenigingen 3.3.1.1 

€ 45.107 Jeugdcircus 3.3.2.1 

€ 216.626 Musea 3.3.2.2 

€ 28.593 Lokaal (cultureel) erfgoed 3.3.2.3 

€ 65.285 Volksfeesten en evenementen 3.3.2.4 

€ 35.236 IJsmarkt 3.3.2.5 

€ 433.422 Centrum voor (culturele) ontmoeting 3.3.2.6 

€ 12.602 Dialoog en inclusie Oosterhout 3.3.2.8 

€ 15.877 Vestzaktheater 3.3.2.9 

€ 52.454 Lokale omroep 3.3.3.1 

€ 1.990.106 Bibliotheek 3.3.3.2 

€ 873.035 Centrum voor de kunsten 3.3.3.3 

€ 1.967.112 Theater 3.3.3.4 

€ 85.000 VVV 3.3.3.5 

€ 34.277 Bewonersgroepen & Overkoepelende organisatie Buurtpreventie 3.4.1.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 8 



€ 10.178 Ouderengroepen en overkoepelende organisatie ouderen 3.4.1.2 

€ 4.579 Zorgverenigingen 3.4.1.3 

€ 1.145 Veteranenverenigingen 3.4.1.4 

€ 18.316 Slachtofferhulp 3.4.1.5 

€ 9.397 EHBO 3.4.2.1 

€ 21.169 Oosterhout Hartveilig 3.4.2.2 

€ 167.538 Dorpshuizen 3.4.2.3 

€ 104.532 Vrij toegankelijke dagbesteding 3.4.2.4 

€ 5.724 Sociale participatie 3.4.2.5 

€ 3.977.090 Maatschappelijke ondersteuning 3.4.3.1 

€ 43.501 Goederenbank 3.5.1.1 

€ 1.664 Natuurtuin 3.6.1.1 

€ 40.000 Stimulering duurzame energie 3.6.1.2 

€ 50.000 Oosterhout SDG Lokaal 3.6.2.1 

€ 88.334 Milieueducatie en Kinderboerderij 3.6.3.1 

€ 2.003 Verkeersregelaars 3.7.1.1 

€ 9.769 Buurtbusverenigingen 3.7.1.2 

€ 28.619 Verkeersveiligheid en -educatie 3.7.2.1 

€ 50.000 Bedrijventerreinen Oosterhout 3.8.1.1 

€ 235.942 Bruisende Binnenstad 3.8.2.1 

€ 72.557 Programmering van de Stad 4.1.1 

€ 75.000 Stimuleringsregeling vrijetijdseconomie/ toeristisch fonds 4.1.2 

€ 39.462 Podiumkunsten 4.2.1 

€ 68.000 Gezond en Actief Leven Oosterhout 4.2.2 

€ 19.185 Lokaal sociaal beleid 4.2.3 

  

I. 

Artikel 3.3.2.2., onderdeel h) komt te luiden: 

  

h) Verdeling van het subsidieplafond 

Als eerste komen de aanvragen van rechtspersonen in aanmerking waarmee de gemeente een langdu- 

rige subsidierelatie op het aangevraagde werkveld heeft. De verdeling hierbij is max. € 131.841,- voor 

het Speelgoedmuseum Oosterhout, max. € 22.829 voor het Brabants museum Oud Oosterhout, max. 

€ 40.000 voor MOYA en maximaal € 20.000 voor Stichting Kunst in de Heilige Driehoek (De Biënnale). 

Vervolgens worden de overige aanvragen behandeld op volgorde van binnenkomst. 

  

J. 

Artikel 3.3.2.3., onderdeel h) komt te luiden: 

  

h) Verdeling van het subsidieplafond 

Als eerste komen de aanvragen van rechtspersonen in aanmerking waarmee de gemeente een langdu- 

rige subsidierelatie op het aangevraagde werkveld heeft. De verdeling hierbij is max. € 8.092 voor 

Heemkundekring de Heerlijkheid, max. € 3.524 voor de organisatie van de open monumentendag door 

Stichting De Verweesde Toren en max. Elk € 3.309 voor Abrahamdag en Sarahdag. Stichting Ludens 

ontvangt maximaal € 8.467,- en de beheerstichting van het Abrahamorgel € 1.717,-. Vervolgens worden 

de overige aanvragen behandeld op volgorde van binnenkomst. 

  

K. 

Artikel 3.3.3.4., onderdeel c) komt te luiden: 

  

c) Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 

• Beheer en exploitatie van een Theater in Oosterhout met de volgende basistaken: 

Programmering: Een gevarieerd aanbod aan podiumkunsten; • 

• Verdieping: Verdiepings- en educatieve activiteiten; 

• Co-creatie: Samenwerking op het gebied van evenementen, (amateur)producties en talent- 

ontwikkeling 

• Activiteiten die bijdragen aan gemeentelijke doelstellingen op het gebied van cultuur zoals om- 

schreven in het gemeentelijk cultuurbeleid. 

• Het faciliteren van activiteiten in het kader van carnaval voor jongeren waaronder begrepen het 

Kaais Walhalla. 

  

L. 

Artikel 3.4.2.3. onderdeel h) komt te luiden: 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 9 



  

h) Verdeling van het subsidieplafond 

Als eerste komen de aanvragen van rechtspersonen in aanmerking waarmee de gemeente een langdu- 

rige subsidierelatie op het aangevraagde werkveld heeft. De verdeling hierbij is max. € 44.706,- voor 

dorpshuis Den Brink, max. € 63.144,- voor dorpshuis Oostquartier en max. € 59.688,- voor dorpshuis 

De Klip. Vervolgens worden de overige aanvragen behandeld op volgorde van binnenkomst. 

  

Artikel  II 
Dit besluit treedt in werking daags na publicatie in het Gemeenteblad. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 16 december 2025 

Burgemeester en wethouders van Oosterhout, 

de burgemeester 

de secretaris 

Gemeenteblad 2025 nr. 560411 22 december 2025 10 


